Q. HO-

conviviis celebrabant. *Torrent.* *Profestis lucibus.*] Diebus sacros dies præcedentibus, qui laboribus & privatis, & publicis sunt concessi.

26. *Inter jocosæ.*] Inter vina, & lætas epulas.

27. *Cum prole, matronisque.*] Cum liberis, & uxoribus.

28. *Ritè deos prius.*] Nos ritu Majorum, deos primum invocantes, canemus claros duces, qui pro patriæ salute cum gloria sunt mortui.

29. *Virtute functos.*] Vide libro 1. Od. 12. *Virtute functos* dicit Horatius, ut *virtutis munere functus* Cic. *Nemo parum diu vixit, qui virtutis perfectæ fundus est munere.* *Torrent.*

30. *Lydis remisto.*] Plures libri *remixto* legunt: nonnulli *Lydis* pro *Lydis*, parum refert. Sed videndum est cur *Lydas* vocat Flaccus, quas alii ferè *Phrygias*. quod meo sane judicio non aliunde quam à regionum vicinitate procedit. nam cum Phrygiæ inventum sit ti-

bia & eandem habeat in organis vim, quam in vocibus harmonia, quæ & ipsa Phrygia appellatur, à qua Lydia plurimum differt: (illa enim concitior, acriorque, ac proinde Cybeles & Bacchi sacris apta) nulli dubium est, quin *Lydas* pro *Phrygiis* dixerit Horat. ut libro 3. Od. 19. *Berecynthiam* vocat *tibiam*. Idem volunt qui *barbaram* appellant. *Barbaros* enim apud optimos quoque pro Phrygiis accipimus. Denique *remixto carmine tibiis* cum dicit Flaccus noster, carmen ad tibiai quod canatur intellige. Voce autem cum tibiis canere primum Troezenius Dardanus instituit. *Torrent.* *Lydis remisto carmine.*] Tibiarum varii erant modi, tres præcipue: Dorius, sive Ionicus, Phrygius, & Lydius.

31. *Anchisen, & almæ.*] Canemus patrem Æneæ, ipsumque Æneam Veneris filium, & totam gentem Juliam, nempe Julium Cæsarem, Augustum, Tiberium, Drafos, &c.

Q. HORATII FLACCI
E P O D O N
L I B E R.

E P O D. I.

Ad MÆCENATEM.

Horatius ibit cum Mæcenate proficiscente ad bellum Actiacum, contra Antonium.

*B*is Liburnis inter alta navium,
Amice, propugnacula:
Paratus omne Cæsaris periculum
Subire, Mæcenas, tuo.

Quid

EPodōn Liber.] Margini antiqui codicis adscriptum reperimus: Liber hic EPODΩN inscribitur, id est, clausularis, quod in eo versus ita ordinantur, ut singulis quibusque clausulæ suæ recinant. Clausulæ autem Lyrici appellantur minores versus majoribus suppositos, quasi præciosos, integris subiectos. *Si meæ tamen opinioni locus esset, Liber ἐπωδὸς inscriberetur, non à certo carminis genere, quod in hoc volumine maximè variat, neque semper sequens versus præcedente brevior est; sed, ut si Latine incantator dicas, hoc enim Græcis est ἐπωδὸς, ut ἐπωδὴ incantamentum. Videmus certè quam multa de incantationibus tractet hic Horatius, & quam acriter Canidiam veneficam exagitet: neque novum est à tam insigni operis parte totum opus nomen acquirere. Errant autem solemniter, qui ἐπωδὸς vocari posse hæc Poëtæ nostri carmina arbitrantur, tanquam ex intervallo post alios libros scripta. Nam ut alias rationes omittam, quibus facile refellantur, illud manifestè constat, & multa ex prioribus libris, totum pene librum quartum Carminum, post hoc ipsum volumen scriptum fuisse. vide*

& Turneb. Advers. libro 12. capite 14. Muretus dicit se vidisse veterem librum in quo hic quintus Odarum liber inscriberetur. Torrentius.

1. *Ibis Liburnis.] Qui sint Liburni, quæve à gente illa denominata Liburna, docet Vegetius lib. 4. de re Milit. Errant verò qui tam exiguas faciunt, ut cymbæ potius, quam naves bellicæ videri possent. Suidas certè rostratas constratasque fuisse tradit, alia tamen quam triremes forma. In eo vero consentiunt omnes, quod ab agilitate & incredibili celeritate præcipuè commendabantur, ob hoc aptissimæ bello, quod Actiaci prælii eventus docuit. Torrent. Ibis Liburnis.] Amice Mæcenas, tu paratus subire omne periculum Cæsaris, idque tuo periculo, ibis Liburnis navibus inter alta navium propugnacula, id est, inter turritas naves Antonianas. Liburnis inter alta navium.] In navibus humilioribus, sic dictis à Liburnorum gente.*

2. *Amice.] Illud monendum, me existimare celebri ad Actium pugna non interfuisse Mæcenatem, tunc temporis Romæ & Italiæ administrandæ*

T 5

præfe-

- 5 *Quid nos? quibus te vita sit superstite
Fucunda, si contra, gravis?
Utrumne iussi persequemur otium
Non dulce, ni tecum simul?
An hunc laborem mente laturo, decet*
- 10 *Qua ferre non molleis viros,
Feremus? & te vel per Alpium juga,
Inhospitalem & Caucasum,
Vel Occidentis usque ad ultimum sinum,
Forti sequemur pectore.*
- 15 *Roges, tuum labore quid juvem meo
Imbellis, ac firmus parum.
Comes minore sum futurus in metu
Qui major absenteis habet:
Ut assidens implumibus pullis avis,*

præfectum. quod significare videtur Dio lib. 51. Virgilius sane solius Agrippæ meminit, insigni laudatione ipsum Cæsari æquiparans, non omisurus Mæcenatem suum, modo adfuisset. Quare carmen hoc sola opinione futuræ professionis scripsit Horatius. *Torrent.*

5. *Quid nos?*] Quid nos faciemus qui Romæ restamus? quibus vita est jucunda, te superstite & incolumi, gravis verò te mortuo. *Sit superstite.*] Codex Gandavensis optimæ notæ, si legit, *pro fit*, adscriptumque abundare. Sed & alterum exemplar sic habebat. Verum alicui hoc fortè displicebat, erasit, & est supposuit. ait enim *re si*, abundare, & melius legi est. *Torrent.*

7. *Iussi persequemur otium.*] Iussi ab Augusto domi manere, an carmen per otium componemus, quod sine te est injucundum.

9. *Laturus.*] Sequitur mox *feremus*. Novum itaque loquendi genus: Græci usitatus, *laturus feremus*. Non dissimile illud Lucretii:

— *Quid multa, quid in se
Semina habent ignis stuppæ tedæque tenentes.*

Serpen-

Habent tenentes, pro *habent tenentque*. *Laturus, decet.*] An laturus sumus hunc laborem militarem ea mente & constantia, qua viros fortes decet.